
CÂMARA MUNICIPAL DE UIBAÍ 
CNPJ Nº 63.086.490/0001-00 
Rua Oriente, 250, Centro – CEP: 44.950-000 
Tel.: (74) 3649-1685 

 

  

 

 

DECRETO FINANCEIRO Nº 001/2025 
  

APROVA O QUADRO DE DETALHAMENTO DE 
DESPESA – QDD PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2025 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
                A CÂMARA MUNICIPAL DE UIBAÍ, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e devidamente autorizado na Lei Municipal nº 425, 05 de 
junho de 2024 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2025. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2025, o Quadro de 
Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Legislativo, correspondente à 
Programação das Despesas da Câmara Municipal de Vereadores, na forma do 
respectivo Anexo, parte integrante deste Decreto. 
 
Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao QDD – a Estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para a 
Unidade Orçamentária – Câmara Municipal de Vereadores em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 
 
Art. 3º - O QDD poderá ser alterado, no decurso do exercício financeiro, para 
atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados sempre os 
valores dos respectivos grupos de natureza da despesa estabelecidos na Lei 
Orçamentária ou em créditos adicionais regularmente abertos, observadas as 
definições contidas na Lei n° 431, 09 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a Lei 
Orçamentaria Anual. 
 
Art. 4º - Fica a contabilidade da Câmara Municipal de Vereadores encarregada de 
exercer o efetivo acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar 
os registros contábeis decorrentes da mesma.  
 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 6º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de UIBAÍ, Estado da Bahia, em 
03 de Janeiro de 2025.  
 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE UIBAÍ 
CNPJ Nº 63.086.490/0001-00 
Rua Oriente, 250, Centro – CEP: 44.950-000 
Tel.: (74) 3649-1685 

 

  

 

 

  

ANEXO I 

 
 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE UIBAÍ 
CNPJ Nº 63.086.490/0001-00 
Rua Oriente, 250, Centro – CEP: 44.950-000 
Tel.: (74) 3649-1685 

 

  

 

 

 
 



 

 

 

            

Rua Oriente, nº 250, – Centro – Uibaí/BA. 
FONE: (74) 3649-1685 – CEP 44.950-000 

1 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 01/2025 

 
A Comissão de Contratação da Câmara Municipal de Uibai, Estado da Bahia, declara ser 
dispensável, de acordo com o Art. 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, ratifica a Dispensa de 
Licitação em favor da empresa MHR SERVIÇOS LTDA- (DOC GED SERVIÇOS) CNPJ: 
21.886.630/0001-85, Rua Claudemiro Machado, nº 82- Centro – Presidente Dutra- Bahia, CEP: 
44.930-000, Objeto: Contratação de empresa do ramo para viabilizar o cumprimento da 
democracia participativa e garantia do acesso à informação pelo cidadão, objetivando 
implementar a política pública de desenvolvimento institucional, com utilização da tecnologia da 
informação, para promoção da transparência administrativa, financeira e fiscal, contemplando os 
sistemas: DIÁRIO OFICIAL PRÓPRIO -Software de diagramação de Diário oficial. SIC - Sistema 
de informação ao cidadão com base na lei federal 12.527/2011.PNCP – Sistema com integração 
automática ao portal nacional de contratações públicas, com base na lei n° 14.133/202. Portal de 
Transparência – Serviço de ativação e customização do Portal de Transparência. OUVIDORIA – 
Sistema que abre um canal de comunicação entre o cidadão e a administração pública. 131 - 
Sistema de Gestão com Transparência com base na lei federal 131/2009. 03 de janeiro de 2025. 
Joana Darc Lacerda Machado - Agente de Contratação. 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 01/2025 

Processo Administrativo nº. PA 01/2025 
                                     Dispensa de Licitação nº. 01/2025. 

 
A Câmara Municipal de Uibaí - Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme 
abaixo:  

NOME DO CONTRATADO (a): MHR SERVIÇOS LTDA- (DOC GED SERVIÇOS) CNPJ: 
21.886.630/0001-85. 

ESPECIE: Prestação de serviços 

VIGÊNCIA: 03/01/2025, iniciando a partir da data de assinatura do contrato. 
 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 

RESUMO DO OBJETO: Contratação de empresa do ramo para viabilizar o cumprimento da 
democracia participativa e garantia do acesso à informação pelo cidadão, objetivando 
implementar a política pública de desenvolvimento institucional, com utilização da tecnologia da 
informação, para promoção da transparência administrativa, financeira e fiscal, contemplando os 
sistemas: DIÁRIO OFICIAL PRÓPRIO -Software de diagramação de Diário oficial. SIC - Sistema 
de informação ao cidadão com base na lei federal 12.527/2011.PNCP – Sistema com integração 
automática ao portal nacional de contratações públicas, com base na lei n° 14.133/202. Portal de 
Transparência – Serviço de ativação e customização do Portal de Transparência. OUVIDORIA – 
Sistema que abre um canal de comunicação entre o cidadão e a administração pública. 131 - 
Sistema de Gestão com Transparência com base na lei federal 131/2009. 
 
 
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II, 
Lei n.º 14.133/2021.  
 
Uibaí, Bahia – 03 de janeiro de 2025. Laelio Fernandes Nunes -Presidente 


		2025-01-03T21:16:21-0300




